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国浩律师（上海）事务所 

关于周巨芬女士、包思娇女士、包垚崇先生及包航榆女士 

因继承导致其在南亚新材料科技股份有限公司 

的权益发生变动事项的法律意见书 

 

第一节 法律意见书引言 

本所律师依据法律意见书出具日以前已发生或存在的事实和我国现行法律、

法规和中国证监会的有关规定发表法律意见，并声明如下： 

（一）本所及经办律师依据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国

民法典》、《律师事务所从事证券业务管理办法》、《律师事务所证券法律业务

执行规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，

严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，

保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、

准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。  

（二）本所律师同意将本法律意见书作为本次权益变动所必要的法定文件进

行公开披露，并就本所律师出具的法律意见书内容的真实性、准确性及完整性承

担相应的法律责任。  

（三）对于出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，

本所依赖于有关政府部门、公司、其他有关单位或有关人士出具或提供的证明文

件、证言以及经办律师对相关部门或人士的函证及访谈结果进行认定。 

（四）权益人已保证其向本所提供了出具本法律意见书所必需的全部有关事

实材料，并且有关书面材料及书面证言均是真实有效的，无任何重大遗漏及误导

性陈述，其所提供的复印件与原件具有一致性。  

（五）本法律意见书仅就权益人本次权益变动发表意见，不对其他非法律事
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项发表意见。  

（六）本法律意见书仅供权益人本次权益变动之目的使用，不得用作任何其

他目的。  

（七）本法律意见书中部分合计数与各相关数据直接相加之和在尾数上如果

存在差异，系四舍五入所致。 
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第二节  正文 

 

一、本次权益变动的原因 

根据乐清市柳市中心卫生院出具的包秀锡先生的居民死亡医学证明（推断）

书以及浙江省乐清市公证处（2021）浙乐证民字第 11776 号《公证书》，包秀锡

先生已于 2021 年 4 月 29 日逝世。 

经本所律师核查，包秀锡先生为公司实际控制人之一，其生前直接持有公司

0.35%的股份；此外，包秀锡先生生前持有上海南亚科技集团有限公司（以下简

称“南亚集团”）2.3294%的股权，南亚集团直接持有公司 53.78%的股权，故包

秀锡先生通过南亚集团间接持有公司 1.25%的股权。 

根据浙江省乐清市公证处（2021）浙乐证民字第 11776 号《公证书》以及周

巨芬女士、包思娇女士、包垚崇先生及包航榆女士（以下简称“权益人”）于

2021 年 11 月 10 日签订的《遗产分割协议书》，包秀锡先生生前未立有遗嘱亦

未曾与他人订立遗赠扶养协议，权益人作为包秀锡先生的第一顺位继承人，故权

益人有权继承包秀锡先生的遗产。 

据此，本所律师认为，在包秀锡先生逝世后，权益人对包秀锡先生的遗产依

法享有继承的权利。 

 

二、权益人的主体资格 

根据权益人提供的身份证明文件，权益人的身份信息如下： 

周巨芬，女，中国国籍，公民身份号码：3303231955********。 

包思娇，女，中国国籍，公民身份号码：3303231980********。 

包垚崇，男，中国国籍，公民身份号码：3303822001********。 

包航榆，女，中国国籍，公民身份号码：3303231981********。 
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根据权益人出具的承诺并经本所律师核查，权益人不存在《上市公司收购管

理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下述情形： 

（一）负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态； 

（二）最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为； 

（三）最近 3 年有严重的证券市场失信行为； 

（四）权益人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形； 

（五）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。 

据此，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，权益人不存在《上市公

司收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备合法的认购主体

资格。 

 

三、本次权益变动情况 

（一）本次权益变动前权益人的持股情况 

根据权益人出具的承诺并经本所律师核查，本次权益变动前，权益人未直接

或间接持有公司股份。 

（二）本次权益变动的具体情况 

根据浙江省乐清市公证处（2021）浙乐证民字第 11776 号《公证书》以及权

益人于 2021 年 11 月 10 日签订的《遗产分割协议书》，包秀锡先生生前持有的

公司 0.35%的股权系包秀锡和其配偶周巨芬的夫妻共有财产，上述股权的一半

（公司 0.175%的股权）由周巨芬持有，上述股权的另一半（公司 0.175%的股权）

由包思娇、包垚崇及包航榆共同继承，即包思娇、包垚崇及包航榆分别继承公司

0.0582%的股权。 

根据浙江省乐清市公证处（2021）浙乐证民字第 11776 号《公证书》以及权

益人于 2021 年 11 月 10 日签订的《遗产分割协议书》，包秀锡先生生前持有的
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南亚集团 2.3294%的股权系包秀锡和其配偶周巨芬的夫妻共有财产，上述股权的

一半（南亚集团 1.1647%的股权）由周巨芬持有，上述股权的另一半（南亚集团

1.1647%的股权）由包思娇、包垚崇及包航榆共同继承，即包思娇继承南亚集团

0.38823%的股权，包航榆继承南亚集团 0.38823%的股权，包垚崇继承南亚集团

0.38824%的股权。 

（三）公司实际控制人及其一致行动人变更情况 

经核查，在包秀锡先生逝世前，公司的实际控制人为包秀银、包秀春、包秀

锡、郑广乐、黄剑克、包爱芳、包秀良、包爱兰、高海。 

根据包秀银、包秀春、郑广乐、黄剑克、包爱芳、包秀良、包爱兰、高海、

周巨芬、包思娇、包航榆及包垚崇于 2021 年 12 月 28 日签署的《一致行动协议》，

在本次权益变动后，公司的实际控制人变更为包秀银、包秀春、郑广乐、黄剑克、

包爱芳、包秀良、包爱兰、高海、周巨芬，上述实际控制人的一致行动人为包思

娇、包航榆及包垚崇，公司实际控制人及其一致行动人的持股情况如下： 

序号 姓名 

南亚新材 南亚集团 

股数（股） 持股比例 
出资额 

（人民币元） 
持股比例 

1 包秀银 8,755,543 3.74% 24,901,740 24.90% 

2 包秀春 2,597,621 1.11% 7,388,170 7.39% 

3 包爱芳 721,308 0.31% 2,051,610 2.05% 

4 包秀良 433,171 0.18% 1,232,200 1.23% 

5 包爱兰 345,095 0.15% 981,390 0.98% 

6 郑广乐 1,549,853 0.66% 4,407,890 4.41% 

7 黄剑克 1,245,543 0.53% 3,542,270 3.54% 

8 高  海 326,109 0.14% 927,430 0.93% 

9 周巨芬 409,526 0.17% 1,164,700 1.16% 

10 包思娇 136,508 0.06% 388,233 0.39% 

11 包航榆 136,508 0.06% 388,233 0.39% 

12 包垚崇 136,510 0.06% 388,234 0.39% 
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合计 16,793,295  7.16%  47,762,100  47.76% 

（四）本次权益变动符合免于提交豁免要约收购申请的条件 

如前所述，本次权益变动后，公司的实际控制人变更为包秀银、包秀春、郑

广乐、黄剑克、包爱芳、包秀良、包爱兰、高海、周巨芬，上述实际控制人的一

致行动人为包思娇、包航榆及包垚崇，公司实际控制人及其一致行动人的持股情

况如下： 

序号 姓名 

直接持有的公司股份 间接持有的公司股份 

股数（股） 持股比例 

持有南亚集团

的出资额（人民

币元） 

在南亚集团

的持股比例 

间接持有公司

的股权比例 

1 包秀银 8,755,543 3.74% 24,901,740 24.90% 13.39% 

2 包秀春 2,597,621 1.11% 7,388,170 7.39% 3.97% 

3 包爱芳 721,308 0.31% 2,051,610 2.05% 1.10% 

4 包秀良 433,171 0.18% 1,232,200 1.23% 0.66% 

5 包爱兰 345,095 0.15% 981,390 0.98% 0.53% 

6 郑广乐 1,549,853 0.66% 4,407,890 4.41% 2.37% 

7 黄剑克 1,245,543 0.53% 3,542,270 3.54% 1.90% 

8 高  海 326,109 0.14% 927,430 0.93% 0.50% 

9 周巨芬 409,526 0.17% 1,164,700 1.16% 0.63% 

10 包思娇 136,508 0.06% 388,233 0.39% 0.21% 

11 包航榆 136,508 0.06% 388,233 0.39% 0.21% 

12 包垚崇 136,510 0.06% 388,234 0.39% 0.21% 

合计 16,793,295  7.16%  47,762,100  47.76% 25.68% 

基于前述，本次权益变动后，权益人及其一致行动人直接或间接持有公司的

股份已超过公司已发行股份的 30%。根据《上市公司收购管理办法》第六十三条

第二款第（七）项规定，“因继承导致在一个上市公司中拥有权益的股份超过该

公司已发行股份的 30%”，属于该种情形，权益人可以免于向中国证监会提交要

约豁免申请。 
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据此，本所律师经核查后认为，本次收购符合《上市公司收购管理办法》第

六十三条规定的可以免于发出要约的情形。 

（五）权益人出具的承诺 

1、根据权益人出具的承诺，原实际控制人包秀锡先生在公司《首次公开发

行股票并在科创板上市招股说明书》及《首次公开发行股票科创板上市公告书》

中所有承诺由权益人继承并履行； 

2、根据权益人出具的承诺，就本次权益变动取得的股份，权益人将遵守并

履行包秀锡先生在公司《首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》及《首

次公开发行股票科创板上市公告书》中作出的有关股份限售的承诺； 

3、根据权益人出具的承诺，本次权益变动不会导致权益人与上市公司产生

同业竞争或潜在的同业竞争情形，本次权益变动不会影响公司的独立性，权益人

已对避免同业竞争、规范关联交易做出承诺，本次权益变动不会对同业竞争和关

联交易产生重大影响。 

 

四、结论意见 

综上所述，本所律师认为，权益人具备实施本次收购的主体资格，本次收购

符合《上市公司收购管理办法》第六十三条的相关规定，可以免于发出要约。 

（以下无正文） 
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